COGNA EDUCAÇÃO S.A.

CNPJ nº 02.800.026/0001-40

NIRE 31.300.025.187

Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

Esclarecimentos sobre Consultas CVM/B3

À

B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO

A/C: Sra. Ana Lucia Pereira

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

Com cópia para:

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS – CVM

A/C: Sr. Fernando Soares Vieira

Superintendência de Relações Com Empresas

Sr. André Francisco de Alencar Passaro

Superintendência de Relações com o Mercado Intermediários

Assunto: Ofício B3 663/2024-SLS de 08/10/2024 - Cogna Educação S.A. -

Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica (“Ofício”)

A COGNA EDUCAÇÃO S.A. (B3: COGN3) (“Companhia”), nos termos da legislação

vigente, vem apresentar os seguintes esclarecimentos com relação ao Ofício recebido

pela Companhia em 08/10/2024, abaixo transcrito:

“8 de outubro de 2024
663/2024-SLE

Cogna Educação S.A.
At. Frederico Da Cunha Villa
Diretor(a) de Relações com Investidores

Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão
dessa empresa, o número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos
solicitar que seja informado, até 09/10/2024, se há algum fato do conhecimento de
V.S.a. que possa justificá-los.

*Atualizado até às 12:17

A Companhia esclarece que não tem conhecimento de qualquer evento específico e não

divulgado que justifique as oscilações registradas acima.

Por fim, a Companhia reitera seu compromisso de manter seus acionistas e o mercado

em geral informados sobre qualquer ato ou fato relevante relacionado a seus negócios.

Atenciosamente,

08 de outubro de 2024.

Frederico da Cunha Villa

Vice-presidente Financeiro e Diretor de Relações com

Investidores da Cogna Educação S.A.